Nu scal sincthego and sveordgifu
eall edhelvyn eóvrum cynne,
leofen álicean; londrihtes môt
thaere mägburge monna aeghvylc
ídel hveorfan! siththan ädhelingas
feorran gefriegean fleám eóverne,
dômleásan daeldh. Deádh bidh sêlla
eorla gehvylcum, thonne edvitlif. i. e. jam opum largitio et
ensium dona omnisque patriae laetitia generi vestro et victus cessabunt. A jure
communi erit hujus cognationis quilibet alienus! postquam homines nobiles posthac
compererint fugam vestram, ignominiosam secessionem (a domino vestro). Mors est
melior nobilium cuique, quam vita probrosa. Ceterum est manifestum, ex illo,
quem Tacitus describit, comitatu rem feudatoriam (feudalwesen) originem suam
traxisse. (conf. Caesar. b. G. 6, 15. 3, 22.).

Cap. XV. *Fortissimus quisque — quietem.*

Illa fuga agrorum culturae profecta esse videtur ex diurna illa ac longinqua ex Asia in Europam immigratione. Fortissimus quisque, bellandi cupiditate ductus, nihil antiquius habebat, quam ut armis se exerceret et in proelia proficisceretur. Feminis contra domus et agrorum cura credebatur. Idem mos postea, quum jam domicilia ac sedes stabiles occupassent, aliqua ex parte valuit. Viri descendebant illi quidem ad aratum et palam, feminis autem omnem et domus et villae curam delegabant. Quin apud Frisos, qui nunc sunt, feminis etiam agri colendi sunt, si viri aut navigatores sunt aut piscatores. Nec in interiore Germania uxores et filiae rusticorum ab opere in agris faciendo liberantur; neque tamen earum est, agrum arare et seminare, quod est virorum, quamquam ancillae media aetate agrum arare fuisse solitae videntur. Conf. MSH. 2, 159b.: diu kluoge, diu nach dem pfluoge muoz so dicke erkalten, schalten den wagen, so er gestat. (conf. Weinhold. l. l. p. 309. sqq.)

Cap. XVI. *Colunt discreti — placuit.*

Eodem modo etiamnunc Westphaliae rustici habitare solent. Neque tamen omnes Germani ita habitabant antiquissimis temporibus, ut ex proximis verbis: vicis &c. et cap. 26. agri pro numero & appetet.

Ibid. Solent — quaerenda sunt.

Hujusmodi specus subterranei, quos Germani dung, tung a stercore superin-jecto nominabant, inventi sunt non solum in Helvetia, sed etiam in Hassia et Thuringia. Non autem ad eas tantum res, quas Tacitus commemorat, Germani iis utebantur, sed, Plinio auctore (hist. nat. 19, 1), in iis etiam texere solebant. De hac re vide sis Haupt's zeits. 7, 128 sqq. et confer Pomp. Mel. 3, 1, et Xenoph. Anab. 4, 5, 24 — 27.

Cap. XVIII. *Num prope soli — ambiuntur.*

Non apud omnes moris fuisse, singulas uxores habere, satis notum est. Arioistus duas habuit uxores, ex quibus unam in Gallia duxerat (Caes. b. G. 1, 53); Sueones (Schweden) Adam. Brem. refert, in omnibus rebus, excepto uxorum numero, modum adhibere, pro suis quemque facultatibus aut binas aut trinas aut plures etiam ducere uxores, ditiores vero ac principes, quot quisque velit, eaque justa esse matrimonia, quod liberi sint legitimi. Omnino septentrionalium Germanorum mos fuit, ut plures singuli uxores haberent. Quae igitur Tacitus hic refert,

de iis Germaniae nationibus valent, quae ad occasum spectabant, quarum accuratio-
rem quam septemtrionalium notitiam haberet necesse erat. (conf. Weinh. l. l.
p. 284 sqq.)

Ibid. Plurimis nuptiis ambientur.

Una hujus loci interpretandi ratio ea esse videtur, ut ambire quidem nativa
sua vi ac potestate accipiatur pro circumdare, quam in hoc verbo inesse quum
aliorum scriptorum, tum Taciti ipsius loci (hist. 5, 12. ann. 2, 19) demonstrant;
nuptiae vero pro uxoribus habeantur, ita ut sententia sit: sie umgeben sich mit
mehreren gemahlinnen.

Ibid. Dotem — offert.

Quod hic Tacitus memoriae prodidit, id ex observatione haud satis diligent
profectum videtur. Ex antiquo enim jure puella erat in tutela (mundium) patris
aut, eo mortuo, alicujus propinqui, sive fratrī maximo natū, sive patrī, quare
nihil ipsi per se facere ei licebat. Ex ea autem tutela a sposo puella redimebatur,
et emtionis pretium (germanice: miet, mietscāz) non illi, sed ejus tutori solvebatur,
quo soluto, ex illius tutela in mariti tutelam et gentem excedebat. Conf. Heliand
9, 12: the im ēr magad habda — gibōht im ti brūdi i. e. qui antea virginem emerat
sibi in uxorem. Ettmüller Scōpas. p. 282: cynning sceal mid ceāpe cvēne gebyegan,
hunum and beagum i. e. rex debet pretio uxorem (reginam) emere, carchesiis et
armillis. Ibid p. 284: Ides sceal dyrnräftē faemne hire freónd gesēcan, — thät
hī man beágum gebyege. i. e. virgo debet magica arte, femina, sibi amicum
quaerere, ut ipsam vir armillis emat. conf. Gr. DRA. 423. Weinh. l. l. p. 209. sqq.)

Ibid. atque invicem — affert.

Jam antiquissimis temporibus ea erat consuetudo, ut filiae non indotatae neque
inornatae domo dimitterentur, quae dos non in fundis et agris, sed in rebus, quae
moveri poterant, consistebat, ut auro, argento, maximam vero partem vestibus.
Conf. Saem. 218a. 230b. 241a. Ea dos, quae germanice heimstiur, hīstiur
dicebatur, non in mariti possessionem cedebat, sed antiquissimis quidem temporibus
uxoris propria manebat, nisi forte aliter esset constitutum. Quare illa arma, quae,
Tacito auctore, uxor invicem viro afferebat, non dos fuisse videntur, sed donum
quoddam, quod cum donis a sposo oblatis comparari posset. (conf. Weinh. l. l. 213).

Ibid. Hoc juncti boves — denuntiant.

Quamvis pulchra et elegans sit haec sententia, tamen illorum munerum natura satis demonstrare videtur, ea fuisse munera a viro propinquis uxoris oblata, quibus sponsam, ut supra dixi, redimeret. Ceterum et Taciti memoria et media aetatem erat, ut sponsalia in concione (mahal, unde nostrum vermählen) fierent. Vide Nibel. 568 — 570. 1621 — 1623. Iw. 2389 sqq. Trist. 1627.

Cap. IXX. *Literarum secreta esse epistolas amatorie scriptas, nexus verborum et sententiarum satis docet. Nihil enim aliud hoc loco dicere potuit Tacitus, nisi Germanos nescivisse, literis ad amores clam et occulto significandos uti.*

Ibid. Numerum liberorum — habetur.

Hoc non omni ex parte verum videtur, nam ut apud alias antiquitatis gentes, ita apud Germanos mos erat, liberos exponere, sed ille mos non omnium Germanorum fuisse videtur. Caussa autem eorum exponendorum erat annonae caritas et fames, quae raro apud eos Germanos, qui proximi Rhenum colebant, orta esse videtur, saepius apud septentrionales Germaniae populos, apud quos illa consuetudo liberorum exponendorum diutius obtinuit. Illud quidem certum est, vetere jure Germanico patri licuisse, si necessitate cogeretur, in servitatem dare liberos. (Gr. DRA. 455. — 460. Weinh. l. l. 75 sq.)

Ibid. Sororum filiis — teneant.

Notum est ex literarum monumentis, apud Scandinavios avunculis potissimum filios in disciplinam tradi solitos; eademque illa consuetudo aliqua ex parte apud interiores Germanos media aetate valuit, nam suum quisque filium eques (ritter) alteri instituendum tradebat. Ab hac re non multum abhorret ea ratio, quae apud Graecos imprimis temporibus heroicis, et apud Romanos valuit, quorum illi quidem filios alicui insigni heroi instituendos tradebant, hi vero, postquam filii virilem togam sumserant, ad praestantem aliquem virum eos deducebant, cuius quotidiana consuetudine jus civile cognoscerent.

Cap. XXI. *Luitur — domus.*

Haec satisfactio erat illa compositio homicidii, quae apud omnes Germanos legibus erat sancta, cuius erat nomen werigelt (scand. mangiald, anglosax. manbōt, leōdgeld) a vocabulo wer (homo). Erat enim institutum, ut, si quis quem interfecisset, pretio, quo ejus vita censebatur, solvendo redimere se posset;

vita autem cuiusque pro vario statu, ordine, conditione certo quodam pretio aestimabatur. Hrôdhgârus quidem, (Ettmüll. scöp. p. 107.) Danorum rex, quem Grendilus aliquem ex Beovulfi comitatu dilacerasset, quamquam ipse eum non interficerat, tamen pro dilacerato aurum solvit: thonne aenne hêht (Hrôdhgâr) goldê forgildan, thonne Grendel aer mâne acvealde. i. e. unum jussit (Hrôdhgârus) auro compensare, quem Grendilus per scelus necaverat. Vide Grimm. DRA. 272. 289. 602. 650 sq. Ettmüller Scöpas 58 sq. Dietrich altn. LB. p. 66. 88.

Ibid. Quemcunque mortulitum — discernit.

Cum his, quae Tacitus memoriae tradidit, comparetur Caes. b. G. 6, 23. Quam hic Romani Germanorum hospitalitatem praedicant, eandem multis saeculis post apud omnes Germanicae stirpis nationes valuisse et carmina et historiae docent. Usu erat receptum, ut pater familiae, si quem hospitem appropinquantem videret, ei cum uxore obviam iret eumque allocutus benigno vultu exciperet, (Erec. 3616 — 3631. 8172.) cique omnes vitae commoditates suppeditaret (Caed. v. 3423 — 27. Parz. 54, 9. Iw. 312 — 389. Parz. 33, 11. 176, 18.). Neque hujus rei majus ac praeclarious afferri potest documentum, quam quod reperimus in carmine illo epico, quod Nibelungorum nomine notum est. Hujus carminis strophas 1586 — 1645 quum legeris, imaginem hospitalitatis, qualis fuit apud maiores nostros, cogitatione fingere poteris. Tanta omnium erat hospitalitas et humanitas, ut quemcunque mortalium, sive dives erat sive pauper, domo exciperent, quoniam hospitiî jus aequum et sanctum esset. (Lex Burgund. 381. Cap. Karoli 802. 803.). Quin adeo, si compertum esset, ab recepto hospite recipientis fratrem esse interfectum, tamen ejus, qui receperat, erat, illum alterum ab omni injuria defendere. Vide Saem. 83b.

Inn bitthu hann gânga i occarn sal

oc drecka in maera miöd,

thô er hitt ôumc at her uti sê

minn brôdhurbani. i. e. eum ora, ut intret in nostrum atrium et bibat praeclarum mulsum, etiamsi metuo, ne hic foris sit mei fratri percussor. Contra recepti hospitis erat, hospitalitate non abuti neque justo diutius in una domo manere. Apud Scandinavios enim non amplius triduum manere fas erat: enn that var eingi sidr, at sitja lengr enn thrîar noetr at kynni i. e. neque erat mos, amplius tres noctes (dies) in hospitio sedere (manere.). Quare Havamâl 34. (Dietrich Lb. p. 17.):

Gânga skal, skala gestr vera

ey i einom stadh;

liufr verdhr leidhr, ef lengi sitr
annars fletiom à, i. e. abire debet, non debet hospes esse semper
in uno loco (domo); carus fit molestus, si diu sedet alterius in domo. Item Anglo-
saxonum erat proverbium, prima nocte pro ignoto (uncùdh), secunda pro hospite
(gest), tertia pro familiari (âgen) esse habendum peregrinum. (Weinh. 391 sqq.)

Ibid. Abeunti — facilitas.

Haud admodum dissimilem fuisse heroicae aetatis consuetudinem, apud Homerum et Virgilium reperimus. Solebant enim et qui veniebant ad aliquem hospitem, adventu suo ei dona quaedam afferre, et ii, qui a se hospites dimittebant, aliis quibusdam eos remunerari. Sic Menelaus (Odys. 4, 589 sqq.) Telemachum alloquens, *Kαὶ τότε, οὐ εὖ περιψώ &c.* Et, Telemacho illa dona sibi inutilia fore dicente, aliis eum prosequitur. Sic (ibid. 13, 1 — 124.) Phaeaces abeuntem Ulyssem et deducunt splendide et pulcherrimis muneribus donant. Apud Virgilium (Aen. 1, 650 sqq.) autem Aeneas ad Didonem veniens, quum arcessi Ascanium jussisset, *Munera praeterea, Iliacis erpta ruinis, ferre jubet &c.* Et (ibid. 3, 464 sqq.) Helenus, quum discessurum Aeneam multa monuisset, dona dehinc auro gravia sectoque elephanto imperat ad naves ferri &c. Et (ibid. 7, 243 sqq.) Ilioneus, ad regem Latinum ab Aenea missus orator, *Dat tibi praeterea, inquit, fortunae parva prioris munera &c.* Nec minus regia sunt munera, quibus Latinus Aeneam remuneratur. (ibid. v. 276 sqq.). Ceterum non solum apud eas, quas dixi, antiquas gentes hospitalitas illa et liberalitas valuit, verum etiam apud Hebraeos hospites domo recipere cum iisque victimum communicare moris fuisse, demonstrant. Mos. 18, 3 — 5; 24, 33; et Job 31, 32.

Cap. XXII. Statim e somno lavantur.

Tacitus hic non de corporis ablutione, sed de lavatione, quae in balneis fit, loqui videtur. Notum enim est, antiquos Germanos, et viros et feminas admodum delectari fuisse solitos lavationibus (conf. Caes. b. G. 6, 21.), eamque consuetudinem media quoque aetate fuisse magnamque curam in lavandis corporibus posuisse ea aetate homines, demonstrant quum multi alii scriptorum loci, tum tertius liber Seifridi Helbling. (Haupt. zeits. 4, 83 — 91).

Ibid. Diem noctemque — transiguntur.

Eam quoque consuetudinem quasi hereditate acceptam omnes deinceps Germani maxima fide sunt secuti, et quamquam posteris temporibus nobilissimi quique imi-

tandis et recipiendis exterarum gentium moribus inter se certarunt, illam tamen consuetudinem veterem retinuerunt. Neque rixas, quas Tacitus dicit, neque vulnera caedesque ad nostram usque aetatem deesse, cauponae satis superque demonstravere hodieque demonstrant.

Cap. XXV. *Ceteris servis — paret.*

Haec si comparaverimus cum iis, quae cap. 20. referuntur, servorum conditionem apud Germanos non gravem et inhumanam fuisse reperiemus. Neque enim dominus, cui, quum erat puer, cum servis omnia fuerant communia (cap. 20), in eos crudelis esse poterat. Horum, quos hic Tacitus nominat servorum conditio etsi non multum distabat a conditione litorum, lazzorum, qui nominabantur, tamen hoc inter eos intererat, ut illi quidem libertate non uterentur, hi vero non multum a libertis distarent. Erant enim liti infra ingenuos, sed suo jure utebantur et partem civitatis efficiebant; sed quum non essent eodem jure et honore, atque ingenui, ex agris suis vectigalia pensitare debebant.

Cap. XXVI. *Agri pro numero — superest ager.*

i. e. plures familiae inter se conjunctae locum novis sedibus optabant agrumque occupabant, cujus pro sua quiske dignitate partem accipiebant. Quod Tacitus addit: arva per annos mutant &, dicere videtur, in conserendis arvis, non partiendis, quotannis mutationem esse factam, ita ut, quae arva superiori anno essent consita, proximo vacarent. Non enim est verisimile, cultores inter se agros mutasse. Nam quod Caesar (b. G. 4, 1.) de Suevis refert, ad unos Suevos, non ad omnes Germanos pertinet.

Cap. XXVI. *auctumni — ignorantur.*

Hunc locum J. Grimmius (gesch. d. deut. spr. p. 74.) ita interpretatur, ut Taciti memoria Germanos agros tantum, non hortos coluisse dicat; deinde, postquam poma et vinum colere didicissent, quae aliquanto posterius, quam frumenta maturescunt, eos nomine auctumni (germ. herpist) ad hoc anni tempus significandum adhibuisse. Quod si verum est, sequitur, ut nomine a grestium pomorum (cap. 23.) cuiusque generis baccae sint intelligendae, ut mora, fraga, alia.

Cap. XXVII.

De funeribus antiquorum Germanorum vide Beovulf (Ettmüll. scöp. p. 129. sq.). Strues enim excitata et non modo loricis, galeis scutisque, sed etiam annulis aureis

aprique signo ornata, quum mortuus in eam esset impositus, incendebatur. Qua combusta, tumulus exstrebatur isque eo altior, ut videtur, quo clarior ac nobilior erat mortuus. Eum autem tumulum vallo, ut videtur, lapideo circumdabant. Postremo amici tumulum circumequitabant, laudes mortui praedicantes. Locupletibus et ditiibus gladius et equi adjiciebantur. Eigla enim: var thar i lagdr hestr hannis ok vāpn hannis i. e. in eo (tumulo) collocatus est equus ejus et arma ejus; et Hrōlf's Kraka: var haugr orpinn öftir Hrōlf konung ok lagt hiá honum sverdit i. e. tumulus superinjectus est Hrolfo regi adjectusque ei gladius. — Ea consuetudo mortuorum concremandorum, quae apud omnes Germanos, quoad a Christi doctrina erant alieni, valuisse videtur, recepta Christiana religione est sublata. Vide. Karol. Mag. capitula. (cap. 7.): Si quis corpus defuneti hominis secundum ritum paganorum flamma consumi fecerit et ossa ejus ad cinerem redegerit, capite punietur. Et (cap. 22.): Jubemus ut corpora Christianorum Saxonum ad coemiteria ecclesiae deferantur et non ad tumulos paganorum.

Quum ea, quae ad res, quae sequuntur, illustrandas pertinere videntur, propter spatii concessi exiguitatem huc afferre mihi non liceat, pauca quaedam, quae cum superioribus rebus cognitionem quandam habent, hic adjungam. Ac primum quidem Nerthus, Terra mater (cap. 40.) satis digna mihi videtur, cuius mentionem faciam. Nomen hujus deae indicat quidem, eam marinam fuisse deam; ductum enim hoc putant a Sanscritico vocabulo *nīra* (aqua, mare), quod Persae *nere* (unde nehrungen maris Baltici), Graeci *ηρός*, *ηρεῖς* pronuntiabant; nihilo minus ut Terra mater colebatur; nam ex eorum deorum genere erat, qui Vanorum (splendidorum) nomine insigniebantur, quorum potestas et efficacitas et mare et terram amplectebatur. Illos omnes Germani, qui mare accolebant, venerabantur (Haupt. Zeit. 6, 460. 7, 440.) ex iisque Nerthus erat dea, quae omnia in se contineret et completeretur et omnia hominibus commoda afferret. Deligenter autem et severe rem familiarem administrari volebat, quare stato tempore, sub brumam (zwischen weihnachten und b. dreikönigstag) aut curru aut cum aratro terram perlustrabat omniaque, quae ad agriculturam et colum pertinebant, accuratissime perspiciebat. Quae opinio usque ad nostram aetatem valuit. (vide: norddeutsche sagen von Kuhn und Schwarz. 1848.). Varia autem ei erant et etiamnunc sunt nomina apud Germanos: frau Gode, frau Frick, frau Herke, frau Holle, frau Berchta (Gr. Myth. 230 sqq.). Pompa illa solemnis, quam Tacitus describit, et lavatio magnam habent similitudinem cum iis, quae Lucretius (2, 597 — 641.) de pompa magnae deum matris, et

Ovidius (fast. 4, 337 sqq.) Prudentiusque (hym. 10, 154.) de lavatione matris deum referunt. Huic Nertho erat frater, quem eodem nomine appellabant, qui apud Ingaetones quidem reperiri non potest, apud Scandinavios vero Niördhr nominabatur. Qui quum inter se matrimonio essent juncti, liberos procrearunt, quibus illi quidem Freyr et Freya, nostri vero Frô et Frouwa i. e. dominus et domina (unde nostrum: frau) nomina dederunt. Ii fulgentes erant dii, quippe qui Vanorum genere essent nati, et ab oriente ut sidera assurerent in coelum, faciebant. In eorum potestate erat sol et pluvia, iique appropinquantes et terrae et hominibus munera et commoda afferebant; erant benigni et pulchri dii et amori conjugioque praeerant. In iis erat sapientia et fortitudo, quare Frô pugnis et proeliis praeerat (folkvaldi), et Frouwa in pugnam equo vehebatur; uterque autem in pugnam proficiscens in galea apri signum gestare solebat. (Weinhold. die deutschen Frauen in dem mittelalter. p. 30.). Quare haec Frouwa ea dea fuisse videtur, quam Tacitus (cap. 45.) matrem deum appellat. Nam ex Eddae carminibus novimus, aprum (gullinbursti i. e. aper aureis setis) deae Freyae sacrum fuisse; aprorum autem formas a viris fortibus, in pugnam proficiscentibus, galeae aptas, gestari fuisse solitas, non solum ea, quae dixi, carmina, sed etiam Anglosaxonum literarum monumenta satis docent. Id galeae insigne Scandinavii hildisvîn, hildigôlitr (aper pugnae), Anglosaxones autem eoforlîc (apri signum), eofor heáfodsegn (apri capitum signum) vocabant. Vid. Sn. Ed. p. 152: i theirri orustu fêll Ali konúngr oc mikil luti lidhs hans. Thà tòe Adils konúngr af honum daudhum hiálminn Hildisvîn, i. e. in pugna cecidit Ali rex et magna pars populi ejus. tum abstulit Adils rex ab eo mortuo galeam hildisvîn. Et Beovulf v. 604 (Ettmüll. scôp. p. 97.):